东莞市政务服务数据管理局
东政数函〔2022〕39 号

关于东莞市十七届人大一次会议
第 20220190 号代表建议的意见

尊敬的谢凯棠委员：

由您提出的《关于深入推进“放管服”改革和数字政府建设

的相关建议》收悉。经梳理，提案共提出六条建议：一是以提升

项目落地效率促进固投增长；二是以推进“证照分离”增创改革

新优势；三是以加快简政放权增强基层发展活力；四是优化民生

服务供给；五是加大通办力度；六是在薄弱环节上精准发力。经

综合市发改局、市市场监管局、市自然资源局、市住建局意见，

答复如下：

一、落实情况

（一）以提升项目落地效率促进固投增长。深化工程建设领

域审批制度改革，以市人民政府名义出台《东莞市全面开展工程

建设项目审批制度改革实施方案》。持续优化审批流程，以“减”

提效、以“放”促改、以“并”增合、以“转”解困、以“信”

立本，完成工程建设项目立项用地规划许可阶段和建设许可阶段

并联审批工作程序编制印发，制定我市区域评估实施细则，建立

“土地资源和技术控制指标清单”制度，搭建“多规合一”协同

系统，推动“联合测绘”“多测合一”改革。提高土地出让和供

应效率，推广实施了“标准地”“带方案出让”等出让方式改革。

印发《东莞市产业类项目“标准地”工作实施方案》，支持“带

方案”出让，促进项目“拿地即开工”。

（二）以推进“证照分离”增创改革新优势。全力推进“证

照分离”改革，破解市场主体“准入不准营”难题。全面梳理市

级改革事项，整理形成《东莞市“证照分离”改革涉企经营许可

事项改革清单》，梳理出涉及 27 部门共 167 项市级审批权限事

项，逐项明确分类改革方式、具体改革举措。以市政府名义印发

《东莞市贯彻落实“证照分离”改革实施方案》，全力推动深化

“证照分离”改革各项工作有序开展。截至目前，已有 19.8 万

家企业获得“证照分离”改革政策红利，有效提升准营速度，助

推企业快速投入生产经营。

（三）以加快简政放权增强基层发展活力。组织开展新一轮

事权调整。经市政府同意，印发了《关于 2022 年调整部分政务

服务事项的通知》，新增委托政务服务事项 328 项、收回 68 项、

取消 151 项。开展我市的事权调整，做好事权的交接和公布实施，

加强监督指导，结合事权做好优化办事流程优化等工作，并与接

下来行政许可事项清单编制工作做好衔接。例如市自然资源局按

照“权责一致、能放尽放”原则，将规划编制、供地审核等自然

资源管理重点事权下放给松山湖、水乡功能区实施，并提供自然

资源“一张图”和信息化审批平台等技术服务。将规划用地管理、

不动产登记等高频、核心事权下放至各镇街实施，不断强化基层

管理能力，全面推动服务前移。又如市市场监管局加强对各镇街

市场监管分局的业务指导，及时制定修改指导意见、统一文书规

范，积极开展业务培训，持续优化窗口服务效能。严格监督检查，

持续改善窗口作风，提高审批服务效率。

（四）优化民生服务供给。建设“i 莞家”APP，整合上线

社保、医疗、交通、公安、民政等 15 大领域共计 170 余项政务

服务与公共便民服务，通过全市统一入口为市民群众与企业提供

政府办事、交通出行、社会保障、医疗健康、文化教育、就业创

业、新闻资讯等主题服务；推出“电子市民卡”接入“i莞家”，

打通和融合城市各类二维码，融合防疫码（粤康码）、电子健康

码、政务码、社保码、借阅码、门禁码、校园码、商超码、停车

码、食堂码、爱心码等十二大领域码功能共计 30 余个高频刷码

应用场景，实现市民一码行遍东莞。“i 莞家”APP 累计访问量

4116 万，累计设备量 45.9 万，注册用户 48.9 万，实名用户 44.5

万，各类渠道下载量 125 万次。持续开展“四免”优化，组织各

审批部门运用电子证照、电子印章、电子签名、人脸识别等数字

技术，推动“少交、少填、少报、少带、快办”。继续扩大容缺

办理事项范围，在原有 270 项容缺事项清单的基础上再增加 42

项，进一步减少申请人因申请材料不全或存在缺陷引起的重复往

返现象。

（五）加大通办力度。推进千项业务全市通办，印发了《东

莞市政务服务“千项业务·全市窗口通办”工作方案》，今年上

半年已推进 1284 项“全市窗口通办”事项在茶山、寮步、虎门

镇试运行，并及时总结试点成果，加快在全市推广应用。持续保

障一体化政务服务平台正常运行，以每周一次的升级频率对系统

进行升级维护，优化包括统计、叫号及业务所需相关功能，完成

一体化政务服务平台对接电子签名和电子签章、村级证明事项审

批及不见面审批等一系列功能调整。提高“莞家政务”自助终端

普及度，在各镇街（园区）政务服务中心铺设“莞家政务”自助

终端的基础上，扩展布设范围，在银行、医院、产业园区、小区、

公园等场所，已在全市铺设具备“莞家政务”功能的自助终端共

1590 台，形成由政务大厅、村（社区）党群服务中心、自助终

端和银行网点构建的“10 分钟政务服务圈”。试点开展“莞家”

系列品牌窗口活动，选取石龙、大岭山、麻涌、东坑等镇街组建

移动“莞家”服务小组，通过一系列形式多样、灵活新颖的“莞

家”移动窗口，包括“莞家”快闪窗口、“莞家”到户窗口、“莞

家”到企窗口等，按不同时期、针对不同人群制定相应活动主题，

灵活调配政务服务人员力量，让更多企业群众获取最新的政务信

息，知晓详细办事流程。

（六）在薄弱环节上精准发力。对照国评报告反馈的《优化

营商环境主要问题及优化建议》，起草形成了《东莞市争创一流

营商环境攻坚行动方案（2021）》（东府函〔2021〕151 号），并

附《优化营商环境攻坚硬任务清单》，已于 2021 年 8 月 5 日以市

政府名义印发。结合 2021 年国家、省营商环境评价反馈的问题

短板，市府办会同市发展改革局通过台账、座谈会等方式多次督

办整改落实情况，各指标牵头单位会同相关责任单位全面查摆问

题，明确整改提升措施、工作目标及完成时间，截至目前已基本

完成整改，为新一轮的营商环境迎评工作做好准备。

二、下一步计划

下来，我们将继续深化“放管服”改革，进一步强化改革系

统集成，在重点领域和关键环节推动实施一批新的创造型引领型

改革，建设高标准市场体系，加快构建市场化法治化国际化营商

环境，打造大湾区营商环境高地。

（一）以知企爱企帮企为抓手，构建新型亲清政商关系。立

足东莞“双万”城市新起点，坚持“科技创新+先进制造”城市

定位，进一步完善亲清新型政商关系下的知企爱企帮企机制，聚

焦政企沟通机制不够畅通、惠企政策兑现不够便捷等企业普遍反

映的问题，针对性地做好政务服务优化。依法依规依纪规范政商

交往行为，在全社会营造尊重企业家价值、鼓励企业家创新、发

挥企业家作用的舆论氛围，全面构建“亲而有度”“清而有为”

的新型政商关系，更好地支持广大优秀企业和企业家投资东莞、

深耕东莞、扎根东莞，更好地推动东莞加快高质量发展。

（二）以提升市场主体满意度为目标，深入推进营商环境优

化。东莞地处广深之间，广州、深圳是我国营商环境的标杆城市。

在 2020 年国家营商环境评价中，广深 18 个指标全部进入标杆行

列。其中，深圳排名全国第二，广州排名全国第三。东莞首次参

加国家营商环境评价，虽然取得不错的成绩，但对比广深，差距

还是比较明显。下来，我们将以向广州、深圳看齐为目标，主动

对接融入广深“双城联动”，进一步突出重点深化改革，通过精

简环节、优化流程、降低成本及推动全程网上办等措施，久久为

功推动营商环境优化各项举措落地，打造大湾区营商环境高地，

切实提升市场主体和人民群众获得感、满意度。

（三）以“小切口、大纵深”为导向，高质量推进试点试验。

目前，东莞承担广东省制造业供给侧结构性改革创新实验区、广

东省要素市场化配置改革试点的任务，这也是东莞优化营商环境

的重大驱动力。我们将以建设这两个试点试验为契机，全力以赴

在改革系统集成、协同高效上试出成效、试出经验，努力在营商

环境领域打造创造型、枢纽型改革品牌，以优化营商环境“小切

口”，推动全面深化改革“大突破”。聚焦市场主体关切，深化“证

照分离”改革，推进省“一照通行”改革试点，推行企业全生命

周期“证照一网通办”，着力简化企业开办和生产经营审批，优

化再造市场准入业务流程，加快打造商事制度改革新模式。同时，

积极争取国家级试点试验，先行先试探索营商环境优化的新经验。

继续推广实施“标准地”，力争在上述产业集聚区内新供产业类

项目用地 30%以上实行“标准地”供应。

（四）擦亮“莞家”品牌，提升“全市通办”服务质量。巩

固“千项业务全市窗口通办”改革成果，同时依托在线培训考试

系统，对各级综合窗口人员、部门审批人员进行“全市通办”业

务培训和考试，促进业务水平提升，查找不足，补齐短板，积极

推进完善政务服务“全市通办”机制。优化一体化政务服务平台

基础架构，提升务支撑能力，通过对平台基础架构调整及业务应

用升级，解决一体化政务服务平台与各部门业务融合能力弱、对

接成本高的难题，强化公共服务支撑能力和快速响应能力，打造

统一运营运维管理体系，夯实“一平台多终端”建设方针，保障

服务的同质同源，助力我市“市、镇、村”三级政务服务体系建

设，打造安全、贯通、延展以及灵活支撑的政务服务生态。提高

“莞家政务”自助终端易用度，推行“机器+人”服务模式，通

过对社区现有服务人员、志愿者进行操作培训，推动自助终端高

频事项人人会办，实现随时为群众提供辅助办服务。持续开展“莞

家”系列活动，推动全市各镇街（园区）开展“莞家”特色窗口

活动，以及由政务服务中心主任、基层职能部门负责人在大厅与

群众互动的“莞家”服务日，实现服务群众“零距离”。

专此答复，再次感谢您的建议，希望继续关心和支持我市深

入推进“放管服”改革和数字政府建设，提供更多宝贵的建议。

东莞市政务服务数据管理局

                                2022 年 7 月 14 日

		2022-07-14T11:20:31+0800
	tqvduMrQ1f7O8bf+zvHK/b7dudzA7b7WI0c0QiO5q9XCI0c0QiNudWxs